关于做好2022年度建议提案办理工作的通知

各处室、中心:
截至目前，我局收到省人大常委会办公厅、省政协办公厅交办的建议提案共79件，其中主（分）办件9件，会办件70 件。根据各处室职能，办公室对建议提案办理的牵头处室进行了初步分工，其中金融一处主（分）办4件、会办25件;金融二处会办10件;金融三处主办4件、会办11件;监管一处会办7件;监管二处主办1件，会办5件；上市指导中心会办6件;信息中心会办6件（附件1）。建议提案办理工作已列入各部门目标责任制效能建设考评内容，为做好此项工作，现就有关事项通知如下:
一、积极沟通。各承办处室要认真做好与代表和提案人的沟通工作，对于主（分）办件，应尽量选择见面沟通，确因工作量大等原因不便见面的，在保证沟通效果的前提下，可选择信函、电话、网络等沟通方式，确保沟通率达到100%;对主（分）办的代表联名建议，党派、团体和省政协专委会的集体提案，应尽量请示分管局领导与之见面，以示重视，确保满意率达到100%。
二、规范格式。办理建议提案，签发人为局负责领导，按规定的格式行文（附件2.3），落款不得使用单位内设机构的名称。办理主（分）办件，要按规定格式将答复寄送给每位代表或提案人，同时附上《省人大代表建议办理情况征询意见表》或《提案办理情况征询意见表》。在答复件首页答复标题右上角上，应将办理情况按以下分类标注:所提问题已经解决、基本解决或已通过其他途径解决的， 用“A”标明;所提问题正在解决或有关工作已经启动的， 用“B”标明;所提问题已列入规划逐步解决的，用“C”标 明;所提问题因条件限制暂时难以解决留作参考，用“D” 标明，并作解释说明。

三、加强配合。建议提案内容涉及多个处室的，由牵头处室负责答复，其他处室应积极配合，认真提供有关资料，协助做好答复工作。

四、办理要求。请各处室明确1名办理建议提案联络人，于2月28日前报局办公室。对于会办件，各处室应在4月15日前将答复意见电子版（word文档）、正式文件扫描件（pdf格式)报办公室,由办公室汇总报出;对于主（分）办件，各处室应在6月15日前将答复及征询意见表寄送给每位代表或提案人，并将答复意见电子版（word文档）、正式文件一式三份及扫描件（pdf格式)、建议提案办理总结及情况表（附件4）报办公室,由办公室汇总报省人大常委会办公厅、省政协提案委员会、省政府督查室。局信息中心将可公开办理结果的建议提案在局网站公布。
附件: 1.2022年度建议提案交办情况一览表
2.承办单位答复省人大代表建议的格式和征询意见表
3.承办单位答复省政协提案的格式和征询意见表

4.2022年度建议提案（主办件）办理情况表

办公室

2022年2月25日
附件1

2022年度建议提案交办情况一览表（金融一处牵头主办4件 会办25件）

	序号
	办理类别
	案类
	编号
	案     由
	备 注

	1
	主办
	建议
	436
	关于解决集体建设用地融资难助推“乡村振兴”发展的建议

	2
	主办
	建议
	336
	关于理顺直管市垂管机构管理体制的建议

	3
	主办
	建议
	524
	关于把十堰市“两山”实践创新基地建设 上升为省级战略的建议

	4
	分办
	提案
	20220304
	关于把十堰市“两山”实践创新基地建设 上升为省级战略的建议

	5
	会办
	提案
	20220679
	关于推行“科技贷”助力企业创新发展的建议

	6
	会办
	提案
	20220649
	关于加快推进成立光谷科创银行，破解科技企业融资难困境的建议

	7
	会办
	提案
	20220462
	关于加快推进我省磷石膏资源化利用的建议

	8
	会办
	提案
	20220322
	多举措并举打通小微企业和个体经营户纾困政策的最后一公里

	9
	会办
	提案
	20220313
	加快建设具有湖北特色的生态系统生产总值（GEP）核算与应用体系

	10
	会办
	提案
	20220268
	关于进一步加强农业面源污染治理 切实保障粮食安全的建议

	11
	会办
	提案
	20220340
	关于支持郧西县新能源汽车产业发展的建议

	12
	会办
	提案
	20220105
	关于促进武汉建设成为国家区域金融中心城市的建议
	金融一处会同相关处室

	13
	会办
	提案
	20220380
	关于支持天门市深度融入武汉城市圈同城化发展的有关建议

	14
	会办
	建议
	414
	关于优化完善省直管市管理体制机制的建议

	15
	会办
	建议
	360
	关于加快推进三环集团实际控制人变更的建议

	16
	会办
	建议
	446
	关于加快推进三环集团实际控制人变更的建议

	17
	会办
	建议
	422
	关于给予枣阳市大别山革命老区振兴发展政策支持的建议

	18
	会办
	建议
	540
	大力发展科技保险 助推高新技术产业发展

	19
	会办
	提案
	20220517
	关于持续推进营商环境改善的建议

	20
	会办
	提案
	20220627
	关于大力培育龙头企业，推进农业产业化发展的建议

	21
	会办
	提案
	20220473
	关于重点支持粮食主产区农产品加工业发展，提升种粮综合效益的建议

	22
	会办
	提案
	20220443
	推动民营经济高质量发展，助力社会共同富裕

	23
	会办
	提案
	20220342
	关于积极做好疫情防控，创造良好的营商环境的建议

	24
	会办
	提案
	20220245
	关于推动我省战略性新兴产业高质量发展的建议

	25
	会办
	提案
	20220126
	关于放大武汉制造业外溢效应 推进武汉城市圈县域经济发展的建议
	金融一处会同相关处室

	26
	会办
	提案
	20220055
	做强做优富民产业，助推乡村振兴

	27
	会办
	建议
	406
	关于强化政策支持 发展实体经济 助推乡村振兴的建议

	28
	会办
	建议
	575
	关于加大乡村振兴重点帮扶县支持力度的建议

	29
	会办
	建议
	656
	关于加速推进中小企业“专精特新”发展的建议

2022年度建议提案交办情况一览表（金融二处牵头  会办10件）

	序号
	办理类别
	案类
	编号
	案     由
	备   注

	1
	会办
	提案
	20220053
	建立健全湖北生态产品价值实现机制，助力长江经济带绿色发展

	2
	会办
	提案
	20220014
	建设中国碳谷 引领中部绿色崛起

	3
	会办
	提案
	20220156
	关于将碳交易打造成为湖北长江经济带绿色发展“加速器”的建议

	4
	会办
	提案
	20220035
	推进综合能源利用和服务产业化 助力湖北率先实现“碳达峰、碳中和”目标

	5
	会办
	提案
	20220375
	金融助力“双碳”战略 服务我省率先实现绿色崛起

	6
	会办
	提案
	20220540
	湖北省“双碳”战略目标实施路径的几点建议

	7
	会办
	提案
	20220445
	关于在生态省建设中加强双碳工作的建议

	8
	会办
	提案
	20220075
	关于做强做优做大全国碳市场中心，助力湖北绿色崛起的建议

	9
	会办
	提案
	20220107
	关于加快湖北数据要素市场化配置的建议

	10
	会办
	建议
	588
	关于抢抓“中碳登”落户机遇 争创全国碳金融中心的建议

2022年度建议提案交办情况一览表（金融三处牵头 主办4件 会办11件）

	序号
	办理类别
	案类
	编号
	案     由
	备  注

	1
	主办
	提案
	20220134
	关于提升资本市场中部基地功能赋能经济高质量发展的建议

	2
	主办
	提案
	20220635
	强化政府扶持和政策引导 提升我省上市公司高质量发展
	金融三处会同上市指导中心

	3
	主办
	建议
	145
	关于建立武鄂黄黄临空经济区投融资公司的建议

	4
	主办
	提案
	20220632
	关于建立中部地区科技创新型企业金融AI支持中心的建议
	金融三处会同各业务处室

	5
	会办
	提案
	20220614
	关于进一步支持和推进光谷科技创新大走廊鄂州功能区建设的建议

	6
	会办
	提案
	20220249
	关于支持专精特新“小巨人”企业发展的建议
	金融三处会同金融一处

	7
	会办
	提案
	20220566
	关于加大隐形冠军培育工作的建议
	金融三处会同金融一处

	8
	会办
	提案
	20220557
	加快推进区域性产学研协同创新平台建设

	9
	会办
	提案
	20220253
	关于改革科技创新评价机制，促进以企业为主体的创新体系建设的建议

	10
	会办
	提案
	20220092
	关于推进长江中游城市群协同创新的建议

	11
	会办
	建议
	388
	关于支持赤壁青砖茶产业高质量发展的建议

	12
	会办
	建议
	459
	关于高度重视并支持打造国内领先汽车软件产业基地的建议

	13
	会办
	建议
	574
	全力推进武鄂黄黄全域临空经济区建议的建议

	14
	会办
	建议
	553
	关于以创建百里荒国家级旅游度假区为抓手 打造全省乡村振兴共同富裕样板区的建议

	15
	会办
	建议
	528
	关于加快农村土地流转 提升规模经营水平的建议

2022年度建议提案交办情况一览表（监管一处牵头  会办7件）

	序号
	办理类别
	案类
	编号
	案     由
	备    注

	1
	会办
	提案
	20220350
	关于将潜江打造成全省“光芯屏端网”最大配套产业基地的建议

	2
	会办
	提案
	20220676
	关于湖北省金融支持高新技术产业发展的建议

	3
	会办
	建议
	300
	关于培植壮大佛手山药产业，助力乡村振兴的建议

	4
	会办
	建议
	014
	关于清理部分融资担保公司中注册的国有资本的建议

	5
	会办
	建议
	011
	关于金融支持现代农业建设的建议

	6
	会办
	建议
	105
	关于重点支持粮食主产区农产品加工业发展，提升种粮效益的建议

	7
	会办
	建议
	578
	关于支持集体经济发展壮大 加快实现全民共同富裕的建议

2022年度建议提案交办情况一览表（监管二处牵头 主办1件 会办5件）

	序号
	办理类别
	案类
	案号
	案   由
	备   注

	1
	主办
	提案
	20220365
	关于加强对中小企业金融支持的建议

	2
	会办
	提案
	20220581
	用金融燃料点燃科技的火炬 建湖北国家科技创新中心策略

	3
	会办
	提案
	20220378
	深化区域合作 构建“襄十随神”城市群对外开放大通道

	4
	会办
	提案
	20220038
	打造武汉国家物流中心 促进湖北经济高质量发展

	5
	会办
	提案
	20220657
	关于新型城镇化的建议

	6
	会办
	提案
	20220141
	进一步降低实体经济用电成本的建议

2022年度建议提案交办情况一览表（上市指导中心牵头   会办6件）

	序号
	办理类别
	案类
	案号
	案   由
	备   注

	1
	会办
	提案
	20220129
	关于加大“专精特新”中小企业培育力度的建议

	2
	会办
	提案
	20220464
	优化营商环境激发市场主体活力

	3
	会办
	提案
	20220178
	关于有序提高湖北企业在境外资本市场的品牌的建议

	4
	会办
	提案
	20220159
	关于推动生产性服务业高质量发展 促进制造业服务业深度融合的建议

	5
	会办
	提案
	20220133
	关于推动武汉城市圈科技创新协同发展的建议

	6
	会办
	提案
	669
	关于支持武汉国家生物产业基地 分园区加快发展的建议

2021年度建议提案交办情况一览表（信息中心牵头  会办6件）

	序号
	办理类别
	案类
	案号
	案   由
	备   注

	1
	会办
	提案
	20220221
	关于加快武鄂同城化发展的建议
	信息中心会同金融一处

	2
	会办
	提案
	20220321
	用好大数据服务平台  破解中小企业融资难题
	信息中心会同金融一处

	3
	会办
	提案
	20220030
	关于用好自贸区开放平台 打造内陆开放新高地的建议
	信息中心会同金融一处

	4
	会办
	提案
	20220130
	关于加快产业链创新链融合发展 进一步做大做强战略性新兴产业的建议
	信息中心会同金融一处

	5
	会办
	提案
	20220128
	关于推进工业互联网融合创新发展的建议

	6
	会办
	建议
	413
	关于发展县域数字经济 服务乡村振兴的建议

附件2

承办单位答复省人大代表建议的格式和《征求意见表》

（一）主（分）办单位给人大代表答复的格式
承 办 单 位 名 称（套 红）

A(B、C、D)

关于对  届人大  次会议第    号建议的答复

       代表：

您（或单位）提出的关于                的建议收悉，现答复如下：

（答复内容要求：首先明确对提出的建议表示肯定或否定；然后介绍办理工作过程）

（单位公章）

年   月   日
主管领导姓名                        联系电话

经 办 人姓名                        联系电话

邮 政 编 码
抄送：省人大常委会办公厅（1份）
      省委办公厅（1份）、省政府办公厅（1份）
（二）会办单位报送主办单位格式

会 办 单 位 名 称（套 红）

A(B、C、D)

关于对省 届人大 次会议第  号建议会办工作的意见

主办单位名称：

现将省     届人大    次会议第               号建议提出的关于                                 建议办理（落实）情况函告如下，请综合后一并答复提案者。

（意见正文）
（单位公章）

年   月   日

主管领导姓名                        联系电话

经 办 人姓名                        联系电话

邮 政 编 码
	代表姓名

	电话

	建议编号

	建议标题

	承办单位

	沟通方式
	上门走访（ ）约见（ ）电话（ ）信函（ ）

其他（ ）

	结果评价
	满意（ ）  基本满意（ ）  不满意（ ）

	其他意见:

      代表签名:

填表日期:      年    月    日

省人大代表建议办理情况征询意见表
注: 1.请承办单位向代表寄送答复时附上此表，代表填写此表后寄送至省人大常委会代表工作委员会（邮政编码: 430071）;

提倡代表从网上登录“湖北人大代表履职平台”反馈对建议办理情况的意见。代表在网上反馈意见后，无需填写此表（技术支持电话: 18658914872）;

3.此表可复印。

附件3

承办单位答复省政协提案的格式和《征求意见表》
（一）主（承、分）办单位答复提案者格式
主（承、分） 办 单 位 名 称（套 红）

A(B、C、D)

关于对省政协  届  次会议第    号提案的答复

       委员（或单位）：

您（或单位）提出的关于                的提案收悉，现答复如下：

（在正式答复前，请先明确对提案反映的问题和提出的建议表示肯定或否定，然后介绍办理工作的过程）

（单位公章）

年   月   日
主管领导姓名                        联系电话

经 办 人姓名                        联系电话

邮 政 编 码
抄送：省政协提案委员会、提案者各一份

      省委办公厅、省政府办公厅各一份
（二）会办单位报送主办单位格式

会 办 单 位 名 称（套 红）

A(B、C、D)

关于对省政协 届 次会议第  号提案会办工作的意见

主办单位名称：

现将省政协     届    次会议第               号提案提出的有关                                 方面的建议办理（落实）情况函告如下，请综合后一并答复提案者。

（意见正文）

（单位公章）

年   月   日

主管领导姓名                        联系电话

经 办 人姓名                        联系电话

邮 政 编 码
	提 案 者

	通 讯 地 址

	联 系 电 话

	提案编号

	承办单位

	满意（   ）   基本满意（   ）   不满意（   ）

	对办理工作的意见:

填表日期       年    月    日

提案办理情况征询意见表

注:请主(承、分)办单位给提案者寄送答复时附上此表:提案者填写后上传至委员终端

并寄送省政协提案委员会办公室。
地址:武汉市武昌区洪山路85号（邮编40071）此表可复印。
附件4

2021年度建议提案（主办件）办理情况表

    处室：                                                     处长签字：

	序号
	案类
	案号
	案由
	沟通方式

（上门走访、约见、电话、信函或其他）
	实效评估

（1.无2.直接采纳提案建议3.将有关建议吸纳成我省的法规、规章、规划等4.就不同意见与提案者沟通并达成共识）
	是否可在局网站予以公开

（不能公开请备注理由）